
«CONFORME SE DEPREENDE DAS NORMAS

QUE REGEM A APURACAO DA COTA-PARTE

DE CADA UM DOS MUNICIPIOS NO PRODUTO

DA REDACAO DO ICM, A FIXACAO

DOS INDICES DEFINITIVOS SO OCORRE APOS

* APESENTACAO DE RECLAMACOES POR

PARTE DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS

DENTRE AS CAUSAS PREVISTAS PARA A

APRE•_NTACAO DA RECLAMACAO ESTA

ARROLADA A OMISSAO PRATICADA PELO

CONTRIBUINTE NA ENTREGA DA DIPAM A

UNIDADE FISCAL A QUE ESTA

JURISDICIONADO, CUJO• PRAZO ESTA FIXADO NO DIA

25 DE MARCO DE CADA ANO (CF. ART,. 11,

II, *A*, PORTARIA CAT N. 5/75 E ART.

221, DO RICM

CONQUANTO ESTEJA ESTABELECIDO QUE

A DIPAM, NA FASE DA RECLAMACAO

REFERIDA, SEJA PREENCHIDA PELA PROPRIA

PREFEITURA, COM BASE EM DOCUMENTOS

E LIVR•FISCAIS OBRIGATORIOS, NOS TERMOS

DA LEGISLACAO ESTADUAL, DEVENDO CONTER,

TAMBEM, A ASSINATURA DO CONTRIBUINTE,

NA PRATICA OCORRE QUE O

PREENCHIMENTO DO DOCUMENTO E FEITO PELO

COMTRIBUINTE ACOMPANHADO DA

•ATRE•A PREFEITURA

O CEDIMENTO IMPOSTO PELA PRATICA

CRIA A CONVICCAO DO ATENDIMENTO DA

€•IGA•OTAIBU NA ENTREGA DO

FALTA DE ENTREGA DAS GIAS
RE*

•TIV•A0S MESES DE FEVEREIRO A

JULHO DE 198O, COM UM MOVIMENTO

GOAL DE OPERAC•S DA ORDEM DE

(T.600.000,00.

2. .COM FNDAMENTO NO ART. 491,

INC. VII, ALINEA *A*, NA

REDACAODADA PELO DEC. N. 14.652, DE

U*.12.'/9, FORAM IMPOSTAS MULTAS

CP*,: ALCANCARAM O MONTANTE DE

C* G 830,00, CONFIRMADO:PELA SECAO

OE JULGAMENTO

3. RECORRENDO TEMPESTIVAMENTE

RETI- T•RA O CONTRIBUINTE AS RAZOES*

II1* ARRENTARA COM A PRIMEIRA

DE*

:K*, OEDE ALEGARA EM RESUMO:

*.1. QUE O ESTABELECIMENTO AUTUADO

* E MAPLES DEPOSITO FECHADO;

GULAMENTO DO ICM, CUIDAM DE

APIRACAO* . E PAGAMENTO DO ICM E NAO

OE. INFOMAC ECONOMICO-FISCAIS;

3.3. QUE, "NAO HAVENDO IMPOSTO A

RECOLHER, NEM SEQUER APURACAO

OE IOE INEXISTIRA A OBRIGATORIEDADE

OE SUA ENTREGA, POR ABSOLUTA E TOTAL

:L•LT,A. DE, OBJETO";

\

DOCUMENTO O QUE, JURIDICAMENTE

ANALISADO, ACABA POR OCORRER

DE FATO, SO SE PODE FALAR EM "PRAZO

FATAL", EM MATERIA DE ENTREGA DE

DIPAM, SE O CONTRIBUINTE SE MANTIVER

OMISSO, APOS VENCIDO O PRAZO PARA A

APRESENTACAO DE RECLAMACAO POR PARTE

DAS PREFEITURAS MUNICIPAIS OU SE O

FISCO ESTADUAL, ANTECEDENDO QUALQUER

INICIATIVA DO CONTRIBUINTE, PROMOVER

A LAVRATURA DO AIIM, POR OMISSAO,

APOS VENCIDO O PRAZO PARA ENTREGA AO

POSTO FISCAL (25 DE MARCO), MAS ANTES

DA APRESENTACAO, POR PARTE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DA RECLAMACAO

BITA A APRESENTACAO DA RECLAMACAO

E TENDO SIDO ENTREGUE A DIPAM, O

CONTRIBUINTE ESTA PROTEGIDO PLO

DISPOSTO NO ART. 138, DO CTN, AINDA MAIS

QUANDO E SABIDO QUE A INFORMACAO

ASSIM RECEBIDA E. LEVADA A

PROCESSAMENTO• PARA O ESTABELECIMENTO DOS

INDICES FINAIS QUE IRAO SERVIR PARA

INDICACAO DO MONTANTE A QUE FAZ JUS

CADA MUNICIPIO PAULISTA, NO PRODUTO

NO CASO DOS AUTOS, A LAVRATURA DO

AIIM SE DEU APOS A APRESENTACAO DA

RECLAMACAO POR PARTE DA PREFEITURA

CAMARAS JULGA ORAS

P

DECISOES NA INTEGRA

*

PRETENDIDO E INACOLHIVEL PROVIMENTO DO RECURSO,
-

SOB A ALEGACAO DE QUE A INFRACAO ACERCOU-SE APENAS NO

REGULAMENTO DO ICM APELO, POREM, PARCIALMNTE PROVIDO,

.REDUZLNDO-SE A MULTA IMPOSTA, POR INOCORRER MA FE - DECISAO

IJNANIME.

3:4. QUE "SOMENTE A LEI PODE

ESTABELECER A COMINACAO DE

PENALIDADES PARA ACOES OU OMISSES

CONTRARIAS A DISPOSITIVOS OU PARA OUTRAS

INFRACAES NELA DEF•IDAS»;

3.5. QUE, *NO CASO, A SUPOSTA

INFRACAO ESTA ALICERCADA

TAOSOMENTE NO REGULAMENTO DO ICM, COMO

SE SEIVA DA LAVRATURA DO AUTO. TUDO

ESTA CALCADO EM REGULAMENTO, MATERIA

QUE ESTA RESERVADA A LEI";

3.6. QUE, APPS PARA

ARGUMENTAR, ADMITINDO-SE QUE A

PRETENSAO DA RECORRENTE NAO JUSTIFIQUE A

I.MPROCEDENEIA: DO. •AUTO DE INFRACAO,

PELAS PRELIMINARES JA APONTADAS, HA

QUE SE CONSIDERAR QUE A PROPRIA FA-.

ZENDA DO ESTADO, SISTEMATIC,AMENTE

*M REDUZIDO OU RELEVADO AS

MUITAS NOS CASOS DA ESPECIE

3.7. QUE, EM ASSIM SENDO, ESPERA A

RECORRENTE QUE SEJA O AUTO

DECLARADO IMPROCEDEN•OU, EM CASO

CONTRARIO, SEJA RELEVADA A MUITA, NAO SO

EM ANCAO AOS ANTECEDENTES DA

EMPRESA, 'MAS «ESPECIALMENTE PELA

AUSENCIA DE DOLO, MA FE OU FRAUDE, MESMO

PORQUE INEXISTE IMPOSTO A RECOLHER

4. OS AUTUANTES CONTESTAM E A

DOUTA REPRESENTACAO FISCAL,
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PROVA O DOCUENTO DE FIS.,

RECEPCIONADO PELA UNIDADE FISCAL

ASSIM SENDO, COM FUNDAMENTO NO

DISPOSTO NOS ARTS 138, DO CTN, E

493, DO RICM JULGO O AUTO ICOML

IMPROCEDENTE

SALA DAS SESSOES, EM 25 DE AGOSTO

DE 1980.

DE JULGADO CONHECIDO O RECURSO E,

NO MERITO, NEGADO PROVIMENTO

VENCIDOS, QUANTO AO MERITO, A SRA EDDA

GONCALVES MAFFEI, RELATA E OS SRS

ANTONIO PINTO DA SILVA, ROBEVALDO

PINHEIRO LUCAS, MARIO DE VASCONCELOS

PINHO, ALVARO REIS LARANJEIRA, DIRCEU

PEREIRA, OVANIR ALCANTARA SILVEIRA,

IVAN NETTO MORENO, MARCIO COELHO

LESSA, PAULO CELSO BERGSTROM BONILHA,,

GEMIDO LOPES E CASSAIO LOPES DA SILVA

FILHO, QUE DAVAM PROVIMENTO AO

RECURSO, RELEVANDO, POREM, A MULTA,

COM FUNDAMENTO NO ART. 534, DO RIOM

O SR. JAMI! ZANTUT VOTOU COM

ESCLARECIMENTOS, ACOMPANHANDO O VOTO EM

SEPARADO DO SR. WALDEMAR DOS SANTOS.

PODE RELEVADA, CABENDO APENAS O
SER

EXAME DA CONVENIENCIA OU NAO DA SUA

REDUCAO, PROPS O DESPROVIMENTO DO

VOTO

5.1. IPSE O ART. 62, DA LEI N. 440,

DE 24.9.74:

"ART. 62 OS CONTRIBUINTES DO.

IMPOSTO DEVERAO CUMPRIR AS

OBRIGACOES ACESSORIAS QUE TENHAM POR

OBJETO PRESTASSES POSITIVAS OU

NENA
ATIVAS PREVISTANA LEGISLACAO :

PARAGRAFO UNICO --. O DISPOSTO

NESTE ARTIGO, SALVO DISPOSICAO EM

CONTRARIO, APLICA=SE AS DEMAIS

PESSOAS OBRIGADA• A INSCRICAO NO

CADASTRO GERAL DE CONTRIBUINTES DO

FEITA CONSONANCIA COM O QUE

COSE CONTEM NO * 2.* DO ART. 113 DO,

DIGO TRIBUTARIO NACIONAL, QUE TEM O

SEGUINTE ENUNCIADO:

'* 2.* A OBIRGACAO ACESSORIA
DE--

E
CORREDELA LEGISLACAO TRIBUTARIA

TEM POR OBJETO AS PRESTACOES,

POSITIVAS OU NEGATIVAS, NELA PREVISTAS

OU
NO INTERESSE DA ARRECADACAO DA

FISCALIZACAO DOS TRIBUTOS?

5,3. AQUI, CONTUDO, MAO HA QUE SE

INSISTIR NESTE PONTO, UMA VEZ

QUE AS EXIGENCIAS CONTIDAS NO AUTO


